
 
 

 

Kontrolní závěr z kontrolní akce  

23/27 

Peněžní prostředky státního rozpočtu určené na přípravu a zajištění 
předsednictví České republiky v Radě EU v roce 2022 

 
 
Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu 
(dále také „NKÚ“) na rok 2023 pod číslem 23/27. Kontrolní akci řídili členové NKÚ Ing. Roman 
Procházka1 a Ing. Radek Rychnovský a kontrolní závěr vypracoval člen NKÚ Ing. Radek 
Rychnovský.  
 
Cílem kontroly bylo prověřit, zda peněžní prostředky určené na přípravu a zajištění 
předsednictví České republiky v Radě Evropské unie2 v roce 2022 (dále také „předsednictví“) 
byly vynaloženy hospodárně a v souladu s právními předpisy. 
 
Kontrolované osoby: 
Úřad vlády České republiky (dále také „ÚV“), 
Ministerstvo zahraničních věcí (dále také „MZV“). 
 
Kontrolováno bylo období od roku 2020 do roku 2023, v případě věcných souvislostí i období 
předcházející a období do ukončení kontroly. 
 
Kontrola byla prováděna u kontrolovaných osob v době od listopadu 2023 do června 2024.  
 
 
 
K o l e g i u m    N K Ú    na svém XIV. jednání, které se konalo dne 30. září 2024, 

s c h v á l i l o    usnesením č. 11/XIV/2024 

k o n t r o l n í    z á v ě r    v tomto znění: 

                                                           
1  Ing. Roman Procházka řídil kontrolní akci v době od listopadu 2023 do února 2024. 
2  The Council of the European Union – Rada Evropské unie (dále také „Rada EU“). 



2 

 

 

 

Více než 400 uskutečněných akcí 

 

z toho 314 akcí v ČR 

Dočasné personální posílení  
o 211 pozic4 

 

z toho 28 na ÚV a 69 v rámci SZEU5 v Bruselu 

 

Zjištění z kontroly 

• Většina kontrolovaných peněžních 
prostředků vynaložených na přípravu 
a realizaci předsednictví byla použita 
v souladu s právními předpisy. 
Při kontrole nebylo zjištěno 
nehospodárné vynaložení peněžních 
prostředků ve významném rozsahu. 

• ÚV a MZV naplánovaly a čerpaly 
peněžní prostředky na zajištění 
předsednictví v souladu se schválenou 
strukturou výdajů.  

• Dočasně zřízená pracovní místa pro 
zajištění přípravy a realizace 
předsednictví byla u kontrolovaných 
osob po ukončení předsednictví 
zrušena. 

                                                           
3  Zdroj dat: https://tvorimevropu.cz/2023/01/04/vysledky-ceskeho-predsednictvi-v-rade-eu-2/. 
4  V rámci celého předsednictví vytvořily zapojené resorty celkem 211 dočasných pozic. 
5  Stálé zastoupení České republiky při Evropské unii. 

• ÚV neprovedl zadávací řízení na 
zajištění technického vybavení pro 
summit na Pražském hradě podle 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek. 

37 

koncepčních dokumentů 

vymezujících přípravu  

a realizaci 

2,033 mld. Kč 

Celkové výdaje 

 

Cca 100 

realizovaných veřejných 

zakázek3 

https://tvorimevropu.cz/2023/01/04/vysledky-ceskeho-predsednictvi-v-rade-eu-2/


 

3 
 

I. Shrnutí a vyhodnocení 
 
1.1 NKÚ provedl kontrolu, jejímž cílem bylo prověřit, zda peněžní prostředky určené na 

přípravu a zajištění předsednictví České republiky v Radě EU v roce 2022 byly vynaloženy 
hospodárně a v souladu s právními předpisy. Kontrola byla provedena u dvou 
kontrolovaných osob – u Úřadu vlády České republiky (centrální koordinátor 
předsednictví) a u Ministerstva zahraničních věcí. Kontrola byla zaměřena na tři základní 
oblasti, a to na plánování a čerpání rozpočtu, pořizování dodávek a služeb a dodržování 
podmínek personálního zajištění předsednictví. 

1.2 Celkový objem zkontrolovaných peněžních prostředků státního rozpočtu vynaložených 
na zajištění předsednictví činil 398,1 mil. Kč, z toho 331,4 mil. Kč bylo zkontrolováno 
v případě ÚV a 66,7 mil. Kč v případě MZV. Zkontrolovaný objem peněžních prostředků 
představoval podíl ve výši cca 20 % z celkových výdajů na předsednictví. 

1.3 NKÚ nezjistil významné nedostatky při plánování i vynakládání kontrolovaných 
peněžních prostředků na realizaci předsednictví.  

1.4 NKÚ při kontrole souladu s právními předpisy nezjistil (kromě jednoho případu u ÚV) 
významné nedostatky. NKÚ nezjistil při kontrole hospodárnosti významné nedostatky.  

1.5 V oblasti výdajů na personální zabezpečení NKÚ vyhodnotil, že kontrolované osoby 
dodržely podmínky stanovené právními předpisy. 

1.6 Tato celková hodnocení se opírají o následující skutečnosti zjištěné při kontrole: 

a) NKÚ ověřil, že ÚV a MZV naplánovaly a čerpaly kontrolované peněžní prostředky na 
přípravu a realizaci předsednictví v souladu se stanovenými prioritami a podle 
schválené struktury výdajů. ÚV a MZV prováděly v rozpočtu předsednictví úpravy, 
které vycházely z reálných potřeb vzniklých v průběhu realizace předsednictví a byly 
odůvodněné a věcně souvisely s předsednictvím (rozsah kontroly blíže viz odst. 3.3 
až 3.5). 

b) V oblasti pořizování dodávek a služeb ověřil NKÚ na kontrolním vzorku 23 veřejných 
zakázek (dále jen „VZ“), že ÚV a MZV postupovaly v souladu s právními předpisy; 
výjimku tvořil případ, kdy ÚV porušil zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek (dále také „ZZVZ“), když na pořízení technického vybavení v ceně cca 
39 mil. Kč pro akci neformálního summitu v prostorách Pražského hradu neprovedl 
zadávací řízení (blíže viz odst. 4.3 až 4.7). 

c) NKÚ u ÚV kontroloval hospodárnost výdajů na kontrolním vzorku osmi VZ 
v hodnotě jejich plnění cca 117,7 mil. Kč. U MZV kontroloval NKÚ hospodárnost 
výdajů na vzorku 11 VZ v hodnotě cca 18 mil. Kč. NKÚ nezjistil nehospodárné použití 
peněžních prostředků ve významném rozsahu (blíže viz odst. 4.11 a 4.12). 

d) NKÚ kontroloval splnění podmínek čerpání výdajů na personální zabezpečení 
předsednictví. ÚV a MZV zřídily pro účely předsednictví 97 dočasných 
systemizovaných míst (dále také „SM“). Všechna tato místa byla po skončení 
předsednictví zrušena. NKÚ nezjistil v této oblasti významné nedostatky (blíže viz 
odst. 2.8, 4.14 až 4.18). 



 

4 
 

1.7 NKÚ provedl mezinárodní srovnání výdajů na zajištění předsednictví v případě patnácti 
zemí předsedajících Radě EU v letech 2013 až 2023. Přes omezenou srovnatelnost 
dostupných dat (srovnání blíže viz odst. 4.19 až 4.21 a příloha č. 1) se výdaje na české 
předsednictví pohybují těsně pod průměrem posuzovaných zemí EU. 

II. Informace o kontrolované oblasti 
 
2.1 Předsednictví v Radě EU představuje úlohu, které se pravidelně na rotační bázi6 ujímají 

všechny členské státy EU. Členský stát vykonává předsednictví v Radě EU vždy na období 
šesti měsíců. Úkolem předsednických států je určovat agendu a priority Rady EU, řídit 
její zasedání, nacházet kompromisy mezi jednotlivými členskými státy a zastupovat EU 
na jednáních s ostatními institucemi EU a jejími vnějšími partnery. Česká republika 
předsedala Radě EU v období od 1. července do 31. prosince roku 2022 a jednalo se již 
o druhé předsednictví ČR v Radě EU7. 

2.2 Na přípravu a zajištění předsednictví byly vynaloženy peněžní prostředky státního 
rozpočtu v celkové výši 2,033 mld. Kč vč. výdajů na SZEU v Bruselu a výdajů 
zastupitelských úřadů v zahraničí. Struktura výdajů se v jednotlivých letech lišila. 
V období přípravy předsednictví byly hrazeny zejména výdaje spojené s personálním 
posílením a vzděláváním a výdaje spojené se zajištěním bezpečnosti během 
předsednictví. V roce výkonu předsednictví byl největší objem prostředků vynaložen na 
zajištění předsednických akcí a s tím souvisejících služeb, na bezpečnost a na 
komunikační aktivity a kulturní akce. V roce 2023 tvořily největší část vynaložených 
prostředků výdaje na odměny zaměstnanců podílejících se na zajištění předsednictví. 

2.3 ÚV plní úkoly spojené s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti 
vlády ČR (dále také „vláda“). ÚV zajišťuje úkoly spojené s jednáním vlády, podmínky pro 
práci odborných útvarů předsedy vlády a členů vlády a zabezpečuje chod poradních  
a pracovních orgánů vlády8. V rámci předsednictví zastával ÚV roli centrálního 
koordinátora příprav a realizace (centrálně zadával finančně nejvýznamnější VZ). 

2.4 MZV odpovídá za oblast zahraniční politiky ČR. MZV mj. zabezpečuje vztahy ČR  
s ostatními státy a mezinárodními organizacemi, koordinuje činnosti ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy (dále také „ÚOSS“) v oblasti zahraničních vztahů 
a zajišťuje, aby byly dodržovány závazky vyplývající pro ČR z členství v mezinárodních 
organizacích. MZV řídí zastupitelské úřady v zahraničí a zajišťuje přípravu pracovníků pro 
výkon zahraničních služeb. SZEU v Bruselu bylo jakožto součást MZV hlavním 
koordinátorem předsednictví v zahraničí.  

2.5 Vláda ČR vydávala během příprav a realizace předsednictví usnesení, kterými 
schvalovala materiály a koncepce (dále také „vládní koncepční dokumenty“). Vládní 
koncepční dokumenty (celkem jich bylo 37) vymezovaly podmínky, způsob a časový 
rámec příprav a realizace předsednictví a představovaly kritéria, podle kterých byly 
resorty a ÚOSS povinny postupovat. 

                                                           
6  Členské státy EU se opakovaně ujímají předsednictví vždy po 13 letech. 
7  První předsednictví ČR v Radě EU se konalo v 1. polovině roku 2009. 
8  Např. Legislativní rada vlády, Bezpečnostní rada státu, Rada vlády ČR pro lidská práva apod. 



 

5 
 

2.6 ÚV uskutečnil mezi lety 2020 až 2023 výdaje na předsednictví v celkové výši  
462,6 mil. Kč a byl tak kapitolou státního rozpočtu s druhým největším objemem čerpání 
v rámci předsednictví. MZV uskutečnilo mezi lety 2020 až 2023 výdaje v celkové výši 
451,1 mil. Kč a v rámci předsednictví čerpalo třetí největší objem prostředků9.  

2.7 ÚV vynaložil největší objem peněžních prostředků prostřednictvím uskutečněných VZ 
a činil přes 364 mil. Kč. Mezi finančně nejvýznamnější patřily výdaje za pronájem prostor 
pro jednotlivé akce předsednictví a nájem audiovizuální techniky (dále také „AVT“) ve 
výši 228 mil. Kč, výdaje na zajištění host-broadcastingových služeb10 vč. zajištění 
kulturních akcí ve výši 29 mil. Kč a výdaje na catering ve výši 23 mil. Kč11. 

2.8 V případě MZV tvořily největší část čerpaných prostředků výdaje na personální zajištění 
předsednictví vč. výdajů na vzdělávání v celkové výši 349 mil. Kč. Mezi nejvýznamnější 
položky patřily personální výdaje na dodatečné vyslání na stálé zastoupení (tzv. NZŽN12) 
ve výši 157 mil. Kč, ostatní výdaje spojené s dodatečným vysláním na stálé zastoupení13 
ve výši 105 mil. Kč a personální výdaje na dodatečné posílení resortu (výdaje na platy vč. 
odvodů pojistného a přídělu do fondu kulturních a sociálních potřeb) ve výši 66 mil. Kč. 

III. Rozsah kontroly 
 

3.1 Předmětem kontrolní akce byly peněžní prostředky státního rozpočtu určené na 
přípravu a zajištění předsednictví. Cílem kontroly bylo prověřit, zda byly tyto prostředky 
ze strany ÚV a MZV vynaloženy hospodárně a v souladu s právními předpisy. 
Kontrolovaným obdobím byly roky 2020 až 2023, v případě věcných souvislostí i období 
předcházející a období do ukončení kontroly. V rámci kontrolovaného období tak byla 
do kontroly zahrnuta jak přípravná, tak realizační fáze a také fáze následného 
vyhodnocení předsednictví. 

3.2 NKÚ zařadil ÚV mezi kontrolované osoby z důvodu jeho pozice centrálního koordinátora 
příprav a realizace předsednictví (ÚV centrálně zadával finančně nejvýznamnější VZ) 
a s ohledem na výši jeho rozpočtu na předsednictví. NKÚ zařadil MZV mezi kontrolované 
osoby z důvodu jeho úlohy v zajišťování personálního zabezpečení předsednictví 
vč. personálního zajištění v rámci zastupitelských úřadů a s ohledem na výši jeho 
rozpočtu na předsednictví. 

3.3 NKÚ provedl kontrolu plánování a čerpání rozpočtu na předsednictví u ÚV a MZV, kde 
se zaměřil na zdůvodnění priorit výdajů, navyšování rozpočtu na základě odůvodněných 
potřeb a dodržení schválené struktury výdajů. NKÚ zkontroloval na vzorku výdajů jejich 
oprávněnost a ověřil čerpání prostředků z rozpočtové rezervy. NKÚ také zjišťoval, zda 

                                                           
9  Nejvyšší výdaje na zajištění předsednictví uskutečnilo Ministerstvo vnitra (545 mil. Kč), zbylé výdaje na 

předsednictví vynaložily ostatní ÚOSS v rámci svých rozpočtů. 
10  Zajištění služby televizního pokrytí. 
11  Výdaje jsou uvedeny v orientační výši, a to z důvodu, že všechny tyto výdaje nebyly součástí kontrolovaného 

vzorku.  
12  Náhrady zvýšených životních nákladů pro vyslané zaměstnance, kteří mají pravidelné místo výkonu práce 

v zahraničí; náhrady jsou vypláceny podle nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých 
výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí. 

13  Výdaje na nájmy služebních bytů a kanceláří, vybavovací příspěvek, přeprava svršků, dopravné/letenky aj. 



 

6 
 

kontrolované osoby sledovaly a vyhodnocovaly hospodárnost výdajů na předsednictví 
a zda prováděly řídicí kontrolu v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů. 

3.4 NKÚ použil při kontrole plánování a čerpání rozpočtů ÚV a MZV zejména kritéria 
v podobě relevantních koncepčních dokumentů schválených usneseními vlády ČR. Mezi 
tyto dokumenty patřily zejména materiály uvedené v příloze č. 2 tohoto kontrolního 
závěru. NKÚ dále využil kritéria zákonů č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech  
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), č. 219/2000 Sb., 
o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, č. 320/2001 Sb. 
a č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2022.  

3.5 NKÚ u ÚV ověřil oprávněnost výdajů (tj. zda výdaje souvisely s předsednictvím) na vzorku 
23 výdajů ve výši 14,2 mil. Kč a výdajů zkontrolovaných v rámci prověřeného vzorku VZ 
ve výši 317,2 mil. Kč. NKÚ tak ověřil oprávněnost výdajů v celkové výši 331,4 mil. Kč, což 
představovalo 72 % z celkových výdajů ÚV na předsednictví ve výši 462,6 mil. Kč. 
V případě MZV prověřil NKÚ oprávněnost výdajů na vzorku 36 výdajových položek ve 
výši 48,5 mil. Kč a výdajů zkontrolovaných v rámci prověřeného vzorku VZ ve výši  
18,2 mil. Kč. NKÚ tak v případě MZV ověřil oprávněnost výdajů v celkové výši  
66,7 mil. Kč, což představovalo 15 % z celkových výdajů MZV na předsednictví ve  
výši 451,1 mil. Kč. U dodávek a služeb posuzoval NKÚ na vzorku VZ soulad jejich realizace 
s právními předpisy. NKÚ dále zkontroloval, zda byla smlouva s vybraným dodavatelem 
uzavřena v souladu s předloženou nabídkou, podmínkami a výsledkem zadávacího 
řízení, a prověřil dodržení smluvních podmínek věcného plnění.  

3.6 NKÚ u peněžních prostředků vynaložených na předsednictví kontroloval dodržování 
principu hospodárnosti. NKÚ při posuzování hospodárnosti prověřoval, zda 
kontrolované osoby zajistily stanovené úkoly a potřeby s co nejnižším vynaložením 
peněžních prostředků, a to při dodržení odpovídající kvality. Dosažení hospodárnosti 
bylo v případě pořizování dodávek a služeb determinováno zajištěním transparentního 
zadávacího procesu, nastavením smluvních podmínek tak, aby bylo dosaženo co 
nejlepších výsledků ve smyslu hodnoty za peníze, a posouzením cenových srovnání 
v rámci průzkumu trhu.  

3.7 NKÚ vybral vzorky VZ k detailnímu prověření na základě výše objemu skutečného plnění 
v Kč tak, aby byla zajištěna finanční významnost vzorku, a také na základě provedení 
analýzy rizikovosti (významné navýšení ceny vzešlé z VZ v porovnání s její 
předpokládanou hodnotou, významné navýšení smluvní ceny pozdějšími dodatky, 
kontrola registru smluv apod.). NKÚ provedl kontrolu VZ u ÚV na vzorku, který 
představoval cca 85 % objemu všech VZ zadaných ÚV. V případě MZV prověřil NKÚ 
cca 69 % objemu všech VZ zadaných MZV v souvislosti s předsednictvím. 

3.8 NKÚ dále provedl kontrolu finančních a nefinančních partnerství (sponzoringu). 
V případě ÚV kontroloval pronajímatelem sponzorované využití vozidel (nepeněžní 
plnění ve výši 24,8 mil. Kč). U MZV kontroloval vzorek 10 finančních partnerství 
v celkovém objemu přijatých peněžních prostředků ve výši cca 2 mil. Kč. Tento vzorek 
byl vybrán na základě výše smluvního objemu plnění v Kč. Jednalo se o partnerství 
uzavřená mezi zastupitelskými úřady a jejich partnery.  

3.9 NKÚ kontroloval dodržování podmínek personálního zajištění předsednictví, zejména 
ověřil postup ÚV a MZV při výběru zaměstnanců a soulad kritérií výběru nových 



 

7 
 

zaměstnanců s relevantními vládními koncepčními dokumenty (viz příloha č. 2) 
a vybranými částmi zákonů č. 234/2014 Sb.14, č. 150/2017 Sb.15 a č. 262/2006 Sb.16 NKÚ 
prověřil, zda kontrolované osoby dodržely maximální počet nově přijatých zaměstnanců 
a zda došlo k ukončení jejich pracovních poměrů po skončení předsednictví. NKÚ na 
vzorku dočasně přijatých zaměstnanců zjišťoval, zda ÚV a MZV vynaložily prostředky na 
tyto zaměstnance v souladu se stanovenými kritérii. V oblasti personálních výdajů vybral 
NKÚ metodou náhodného výběru vzorky zaměstnanců z přehledů zaměstnanců pro 
předsednictví předložených kontrolovanými osobami. V rámci celého předsednictví bylo 
vytvořeno 211 dočasných SM. V případě ÚV provedl NKÚ detailní prověření na vzorku 
16 z celkového počtu 45 dočasně přijatých zaměstnanců na 28 zřízených SM, což 
představovalo podíl ve výši 36 %. U MZV kontrola detailně prověřila vzorek 
34 z celkového počtu 69 dočasně přijatých zaměstnanců, což představovalo podíl ve 
výši 49 %. 

Poznámka:  Právní předpisy uvedené v tomto kontrolním závěru jsou aplikovány ve znění účinném pro 
kontrolované období. 

IV. Podrobné skutečnosti zjištěné kontrolou 
 
Plánování a čerpání peněžních prostředků na předsednictví 

4.1 NKÚ ověřil, že ÚV a MZV naplánovaly peněžní prostředky na přípravu a realizaci 
předsednictví v souladu se stanovenými prioritami, podle schválené struktury výdajů  
a na základě skutečných a doložených potřeb. ÚV a MZV prováděly prostřednictvím 
rozpočtových opatření úpravy rozpočtu předsednictví, tyto úpravy vycházely z reálných 
potřeb vzniklých v průběhu realizace předsednictví a zkontrolované výdaje věcně 
souvisely s předsednictvím.  
 

Pořizování dodávek a služeb v rámci předsednictví 

4.2 NKÚ prověřil, zda kontrolované osoby pořídily dodávky a služby v souladu s právními 
předpisy a při dodržení principu hospodárnosti. NKÚ zejména ověřoval, zda ÚV a MZV 
postupovaly v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. a zda věcné plnění odpovídalo 
výsledkům provedeného zadávacího řízení. NKÚ současně posuzoval, zda ÚV a MZV 
postupovaly při pořizování dodávek a služeb hospodárným způsobem.  

 

A. Soulad postupu s právními předpisy 

Úřad vlády České republiky 

4.3 Kontrola u ÚV byla provedena na kontrolním vzorku 12 VZ. NKÚ vyhodnotil, že ÚV 
postupoval v souladu s právními předpisy; výjimku tvořil jeden případ, kdy ÚV porušil 
ZZVZ tím, že na plnění ve výši 39 018 350,91 Kč neprovedl zadávací řízení. Uvedený 

                                                           
14  Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě. 
15  Zákon č. 150/2017 Sb., o zahraniční službě a o změně některých zákonů (zákon o zahraniční službě). 
16  Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 



 

8 
 

případ se týkal zajištění technického vybavení pro akci neformálního summitu konaného 
ve dnech 6. a 7. 10. 2022 v prostorách Pražského hradu. 

4.4 ÚV provedl zadávací řízení na VZ týkající se zajištění technického vybavení pro akce 
konané v rámci neformálních Rad EU, výsledkem tohoto řízení bylo uzavření rámcové 
dohody s předpokládanou hodnotou VZ ve výši 32 000 000 Kč bez DPH. Skutečně 
uhrazená cena za poskytnuté služby činila 36 471 170 Kč bez DPH. Místem plnění byly 
výlučně prostory Kongresového centra Praha. Podrobné údaje o rozsahu plánovaného 
plnění stanovila zadávací dokumentace a uzavřená rámcová dohoda.  

4.5 ÚV však s odkazem na výše uvedenou rámcovou dohodu uskutečnil dodatečné plnění, 
které se týkalo zajištění technického vybavení pro akci neformálního summitu 
v prostorách Pražského hradu. Uvedené dodatečné plnění pořídil ÚV bez provedení 
zadávacího řízení za cenu 32 246 571 Kč bez DPH. 

4.6 ÚV porušil ustanovení § 131 odst. 5 ZZVZ ve spojení s ustanovením § 222 odst. 1 ZZVZ 
tím, že na uvedené dodatečné plnění neprovedl zadávací řízení a umožnil podstatnou 
změnu podmínek rámcové dohody. Tato změna vedla k významnému rozšíření rozsahu 
plnění veřejné zakázky (o cca 88 % více oproti skutečnému plnění) a současně nebyly 
splněny podmínky pro výjimku z povinnosti zadat dodatečné plnění v rámci zadávacího 
řízení. 

4.7 Jedná se o neoprávněné použití peněžních prostředků státního rozpočtu, což je 
skutečnost nasvědčující porušení rozpočtové kázně. 

Ministerstvo zahraničních věcí 

4.8 Kontrola u MZV byla provedena na kontrolním vzorku 11 VZ. Jednalo se např. o VZ na 
zajištění ostrahy a recepčních služeb v objektech SZEU v Bruselu, na zajištění 
technického zabezpečení objektu SZEU v Bruselu a jeho následného systémového 
doplnění, dále na pořízení prezentačních a propagačních předmětů či na zajištění silniční 
přepravy osob v průběhu předsednictví. NKÚ vyhodnotil, že MZV postupovalo při 
zadávání VZ ve všech případech v souladu se ZZVZ.  

Nesprávný postup při úhradě výpočetní techniky pro SZEU 

4.9 NKÚ ve dvou případech kontrolovaných výdajů za dodávky výpočetní techniky (dále jen 
„VT“) v celkové výši 5 648 684 Kč bez DPH na SZEU v Bruselu zjistil, že MZV 
nepostupovalo správným způsobem při úhradě těchto dodávek. V obou případech 
dodavatel část plnění fakturoval bez DPH s tím, že DPH odvede v rámci přenesené 
daňové povinnosti MZV, a část plnění fakturoval včetně DPH. MZV faktury uhradilo vždy  
v dodavatelem požadované výši. DPH však následně neodvedlo s odkazem na 
osvobození plnění od DPH (dle § 68 odst. 8 zákona č. 235/2004 Sb. je od DPH osvobozeno 
mj. dodání zboží nebo poskytnuté služby diplomatické misi či konzulárnímu úřadu se 
sídlem v jiném členském státě). Daňový doklad však nesplňoval zákonné náležitosti pro 
osvobozené plnění, MZV jej neodmítlo a ani nerozporovalo dodavatelem použitý režim 
přenesení daňové povinnosti (režim přenesení daňové povinnosti se nepoužije, pokud 
organizační složka státu – zde MZV – pořizuje plnění pro potřeby související výlučně s její 
činností při výkonu veřejné správy, při níž se nepovažuje za osobu povinnou k dani).  



 

9 
 

4.10 NKÚ zjistil, že MZV postupovalo nesprávným způsobem při úhradě výše popsaných 
nákupů VT pro SZEU v Bruselu, když nevrátilo chybně vystavené faktury dodavateli a tyto 
faktury v plné výši proplatilo. 

B. Posouzení hospodárnosti 

Úřad vlády České republiky 

4.11 NKÚ kontroloval u ÚV hospodárnost výdajů na zajišťování vozového parku (el. vozidla  
a mikrobusy), tlumočnických služeb, služeb hostesingové agentury, dále zajištění 
akreditačního systému, konferenčních služeb pro neformální pracovní skupiny a další 
předsednická jednání, zajištění pronájmu AVT pro přenos dat a signálu vč. navazujících 
služeb a zajištění cateringových služeb v celkové hodnotě plnění těchto zakázek 
cca 117,7 mil. Kč. NKÚ nezjistil nehospodárné vynaložení peněžních prostředků. 

Ministerstvo zahraničních věcí 

4.12 Kontrola u MZV byla provedena na stejném kontrolním vzorku 11 VZ jako v případě 
kontroly souladu s právními předpisy (viz odst. 4.8). NKÚ nezjistil nehospodárné 
vynaložení peněžních prostředků ve významném rozsahu. 

C. Finanční a nefinanční partnerství 

4.13 Rozsah kontroly finančního a nefinančního partnerství je uveden v odst. 3.8. 
U nefinančního partnerství bylo kontrolováno pronajímatelem sponzorované využití 
vozidel. Mezi kontrolované akce podpořené v rámci finančního partnerství patřily např. 
festival českých filmů v Kazachstánu, koncert „Česko pro Ukrajinu“ v Bruselu, seminář 
„Válka na Ukrajině: čas na evropskou jednotu“ v Madridu či doprava Moravské 
filharmonie Olomouc v rámci koncertního turné v Chorvatsku při příležitosti zahájení 
předsednictví. NKÚ kontrolou nezjistil nedostatky. 

 

Dodržení podmínek personálního zajištění předsednictví 

A. Úřad vlády České republiky 

4.14 ÚV zřídil v souvislosti s personálním zabezpečením předsednictví celkem 28 SM, a to na 
základě usnesení vlády ČR ze dne 14. října 2019 č. 729 (dále také „usnesení 
č. 729/2019“), usnesení vlády ČR ze dne 23. srpna 2021 č. 721 (dále také „usnesení 
č. 721/2021“) a usnesení vlády ČR ze dne 9. února 2022 č. 80. V rámci těchto SM 
zaměstnal ÚV celkem 45 zaměstnanců. Některá z 28 zřízených SM obsadil ÚV 
opakovaně, a to v závislosti na fluktuaci zaměstnanců, popř. na vnitroorganizačních 
změnách. V rámci zabezpečení úkolů předsednictví uzavřel ÚV celkem 192 dohod 
o provedení práce (dále také „DPP“) a 11 dohod o pracovní činnosti (dále také „DPČ“). 
NKÚ zjistil, že všechny DPP i DPČ byly ukončeny nejpozději v termínu do 31. 12. 2022 
a všichni zaměstnanci přijatí na SM zřízená v rámci předsednictví ukončili svou činnost 
na základě uzavřených pracovních nebo služebních poměrů nejpozději v termínu do 
30. 6. 2023 a SM byla k 31. 12. 2023 zrušena. Celkové počty zřízených SM, počty 
uzavřených DPP a DPČ a skutečné výdaje ÚV na personální zajištění předsednictví jsou 
uvedeny v následující tabulce: 

 



 

10 
 

Tabulka č. 1: Personální zajištění předsednictví a výdaje na zaměstnance ÚV 

Rok Počet SM Počet DPP Počet DPČ Výdaje na zaměstnance (v Kč) 

2020 10 – – 5 466 556 

2021 30 – – 11 684 213 

2022 28 192 11 29 867 137 

2023 28 – – 14 067 155 

Celkem 28 192 11 61 085 061 

Zdroj: ÚV. 
Pozn.: Všechny DPP a DPČ byly uzavřeny v průběhu roku 2022. 

4.15 NKÚ provedl v případě ÚV detailní prověření na vzorku 16 dočasně přijatých 
zaměstnanců z celkového počtu 45, což představovalo podíl ve výši 36 %. NKÚ dále 
prověřil dodržení podmínek vynaložených peněžních prostředků na vzorku tří DPP a šesti 
DPČ. NKÚ současně prověřil oblast mimořádných odměn vyplacených v roce 2023, kde 
posuzoval opodstatněnost odměn na základě jejich zdůvodnění a zda byly mimořádné 
odměny vyplaceny za činnosti související s předsednictvím. NKÚ zjistil, že ÚV vyplatil 
mimořádné odměny ve výši do limitu stanoveného Ministerstvem financí. 

4.16 NKÚ v oblasti personálního zabezpečení na vzorcích zaměstnanců ověřil, že ÚV dodržel 
stanovené podmínky, a to zejména s ohledem na dodržení stanoveného počtu nově 
zřízených systemizovaných míst, ukončení pracovních a služebních poměrů ve 
stanoveném termínu a použití peněžních prostředků. 

 
B. Ministerstvo zahraničních věcí 

4.17 MZV vyslalo v souvislosti s personálním zajištěním předsednictví celkem 69 zaměstnanců 
do SZEU v Bruselu. V roce 2021 vyslalo 51 zaměstnanců s nástupem v období od ledna 
do prosince 2021. V roce 2022 vyslalo 7 zaměstnanců s nástupem v období od ledna do 
června 2022 a 11 s nástupem v období od února do srpna 2022. MZV neuzavřelo pro 
účely zajištění předsednictví žádné DPP ani DPČ a nepřijalo ani žádné nové zaměstnance 
do ústředí MZV. NKÚ zjistil, že všech 69 SM dočasně zřízených za účelem zabezpečení 
výkonu agendy v rámci předsednictví bylo k 1. 1. 2024 zrušeno bez náhrady. Výdaje MZV 
na personální zajištění předsednictví vč. výdajů na vzdělávání jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

Tabulka č. 2: Výdaje MZV na personální zajištění předsednictví 

 2021 2022 2023 Celkem  

Počet vyslaných zaměstnanců 51 69 69 69 

Personální výdaje*) vč. vzdělávání (v Kč)  90 285 591 172 017 990 86 839 107 349 142 688 

z toho výdaje na platy, odměny a NZŽN (v Kč) 51 392 177 126 715 234 64 951 067 243 058 478 

Zdroj: MZV. 
*)  Personální výdaje (výdaje na platy, odměny a náhrady zvýšených životních nákladů vyslaných 

zaměstnanců) a ostatní výdaje související s dodatečným vysláním zaměstnanců na SZEU (nájem 
kanceláří a bytů pro vyslané pracovníky v Bruselu, přeprava svršků, dopravné/letenky, vybavovací 
příspěvek, technické zabezpečení (AVT a VT) apod.). 

 



 

11 
 

4.18 NKÚ u vybraného vzorku 34 zaměstnanců mj. ověřoval, zda tito zaměstnanci splňovali 
podmínky pro obsazení služebního/pracovního místa s výkonem služby/práce 
v zahraničí stanovené ve vnitřních předpisech MZV. NKÚ dále kontrolou vzorku zjistil, že 
MZV neevidovalo v centrálním registru zaměstnanců17 pět zaměstnanců podílejících 
se na předsednictví. 

 

Mezinárodní porovnání výdajů na předsednictví v Radě EU 

4.19 NKÚ provedl porovnání peněžních prostředků určených na přípravu a zajištění 
předsednictví v Radě EU u patnácti vybraných členských států EU, které pořádaly 
předsednictví v Radě EU v období let 2013 až 2023 (Německo, Španělsko, Francie, 
Švédsko, Rakousko, Chorvatsko, Česko, Slovinsko, Rumunsko, Estonsko, Finsko, 
Portugalsko, Litva, Slovensko a Bulharsko). Porovnání bylo provedeno vlastním šetřením 
na základě informací a podkladů získaných z veřejně dostupných zdrojů, jako např. 
z webových stránek předsednictví a národních vládních institucí, z tiskových zpráv, 
reportů, článků apod. Vzhledem k nejednotnosti vykazování získaných údajů 
o rozpočtech předsednictví (plánované, alokované či skutečně vynaložené peněžní 
prostředky) provedl NKÚ pouze orientační porovnání v oblasti výdajů. Pro detailnější 
srovnání výdajů by bylo nutné vzít v úvahu také rozdílné cenové hladiny v jednotlivých 
zemích a rozdíly v počtu, rozsahu a způsobu realizace pořádaných akcí ovlivněné  
nejen ekonomickou silou nebo rozhodnutím jednotlivých zemí EU, ale také epidemií  
covidu-1918. 

4.20 Z důvodu rozdílnosti národních měn provedl NKÚ přepočet na české koruny vždy 
k okamžiku měsíce a roku, kdy bylo dané předsednictví zahájeno.19 Z důvodu 
uskutečnění jednotlivých předsednictví v časovém období 10 let zohlednil NKÚ inflační 
vlivy u výdajů na předsednictví a vyrovnal je s cenovou úrovní roku 2023. Přepočet cen 
z jednotlivých let konání předsednictví na cenovou úroveň roku 2023 byl proveden 
pomocí ukazatele procentuální hodnoty cenové úrovně spotřebitelských cen HICP20. Pro 
tyto účely byla využita data z webové stránky Eurostatu21. NKÚ zpracoval mezinárodní 
porovnání ve formě tabulky a z ní odvozeného grafu (viz níže graf č. 1 a příloha č. 1), ve 
kterém jsou jednotlivé předsedající státy seřazeny dle výše výdajů na předsednictví 
v Radě EU od nejnižších po nejvyšší. 

4.21 Ve výsledku porovnání byly výdaje na předsednictví České republiky přibližně dvakrát 
vyšší ve srovnání s Bulharskem, ale naopak poloviční ve srovnání s Německem. Česká 
republika se tak nachází těsně pod průměrem získaného vzorku dat a odpovídá hodnotě 
jeho mediánu. 

 

                                                           
17  Centrální registr zaměstnanců byl zřízen a spravován Úřadem vlády České republiky. Jeho účelem byla 

evidence pracovních skupin a zaměstnanců, kteří budou jednotlivými úřady nominováni k zabezpečení úkolů 
vyplývajících z předsednictví. Údaje i seznam zaměstnanců v registru měly být pololetně aktualizovány 
a doplňovány. 

18  Celosvětová pandemie covidu-19 ovlivnila nejvíce předsednictví Chorvatska a Německa v roce 2020 
a Portugalska a Slovinska v roce 2021. 

19  Přepočet byl proveden dle průměrného historického kurzu České národní banky, který byl aktuální a platný 
v daném období. 

20  Harmonised Index of Consumer Prices – annual data (average index and rate of change). Stav k 6. 6. 2024. 
21  https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_aind/default/table?lang=en&category=prc.prc_hicp.  

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_aind/default/table?lang=en&category=prc.prc_hicp


 

12 
 

Graf č. 1: Porovnání velikosti rozpočtů na předsednictví v Radě EU po zohlednění inflace 

 
Pozn.: zdroje dat a vysvětlivky viz příloha č. 1. 

  

4,556

3,884

3,548

3,104

2,534

2,530

2,418

2,276

2,251

2,243

2,055

1,963

1,912

1,794

1,178

0,000 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

NĚMECKO

ŠPANĚLSKO

FRANCIE

RAKOUSKO

ESTONSKO

CHORVATSKO

ŠVÉDSKO

ČESKO

RUMUNSKO

SLOVINSKO

LITVA

FINSKO

SLOVENSKO

PORTUGALSKO

BULHARSKO

Rozpočet předsednictví (v mld. CZK)

P
ře

d
se

d
aj

íc
í s

tá
t



 

13 
 

Seznam zkratek 
 

AVT audiovizuální technika 

předsednictví předsednictví České republiky v Radě Evropské unie v roce 2022 

ČR Česká republika 

DPČ dohoda o pracovní činnosti 

DPH daň z přidané hodnoty 

DPP dohoda o provedení práce 

EU Evropská unie 

MZV Ministerstvo zahraničních věcí 

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad 

NZŽN náhrady zvýšených životních nákladů 

Rada EU Rada Evropské unie 

SM systemizované místo 

SZEU Stálé zastoupení České republiky při Evropské unii 

usnesení č. 729/2019 usnesení vlády ČR ze dne 14. října 2019 č. 729 

usnesení č. 721/2021 usnesení vlády ČR ze dne 23. srpna 2021 č. 721 

ÚOSS ústřední orgán státní správy 

ÚV Úřad vlády České republiky 

vláda vláda České republiky 

vládní koncepční 
dokumenty 

materiály a koncepce k předsednictví schválené usneseními vlády 
České republiky 

VPS kapitola státního rozpočtu 398 – Všeobecná pokladní správa  

VT výpočetní technika 

VZ veřejná zakázka 

ZZVZ zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 

 

 

 



 

14 
 

Příloha č. 1: Porovnání velikosti rozpočtů na předsednictví v Radě EU po zohlednění inflace 

  

Předsedající stát 
Období 

předsednictví 
v Radě EU 

Ukazatel 
Rozpočet na 

předsednictví1) 

(místní měna) 
Přepočtový kurz2)  

Přepočtový 
inflační 
index3)  

Rozpočet na 
předsednictví – 

přepočtený  
(v mld. CZK) 

1. NĚMECKO 2. pol. 2020 Gesamtkosten des EU – Ratsvorsitzes 161,0 mil. EUR 1 EUR = 26,68 CZK 1,06 4,556 

2. ŠPANĚLSKO 2. pol. 2023 Coste total de la Presidencia del Consejo de la UE 163,8 mil. EUR 1 EUR = 23,71 CZK 1,00 3,884 

3. FRANCIE 1. pol. 2022 Coût total de la présidence du Conseil de l’UE 135,273 mil. EUR 1 EUR = 24,82 CZK 1,06 3,548 

4. RAKOUSKO 2. pol. 2018 Gesamtkosten des EU-Ratsvorsitzes 96,5 mil. EUR 1 EUR = 26,00 CZK 1,24 3,104 

5. ESTONSKO 2. pol. 2017 Euroopa Liidu Nõukogu eesistumise kogumaksumus 67,9 mil. EUR 1 EUR = 26,08 CZK 1,43 2,534 

6. CHORVATSKO 1. pol. 2020 Ukupni troškovi predsjedanja Vijećem EU-a 590,25 mil. HRK 1 HRK = 3,48 CZK 1,23 2,530 

7. ŠVÉDSKO 1. pol. 2023 Totala kostnader för ordförandeskapet i Europeiska unionens råd 1 130 mil. SEK 1 SEK = 2,14 CZK 1,00 2,418 

8. ČESKÁ REPUBLIKA 2. pol. 2022 Celkové výdaje na předsednictví v Radě EU 2,033 mld. CZK – 1,12 2,276 

9. RUMUNSKO 1. pol. 2019 Costul total al președinției Consiliului UE 315,33 mil. RON 1 RON = 5,45 CZK 1,31 2,251 

10. SLOVINSKO 2. pol. 2021 Skupni stroški predsedovanja Svetu EU 74,495 mil. EUR 1 EUR = 25,69 CZK 1,17 2,243 

11. LITVA 2. pol. 2013 Iš viso pirmininkavimo ES Tarybai išlaidų 53,29 mil. EUR 1 EUR = 25,96 CZK 1,49 2,055 

12. FINSKO 2. pol. 2019 EU-puheenjohtajuuden kokonaiskustannukset 66,8 mil. EUR 1 EUR = 25,65 CZK 1,15 1,963 

13. SLOVENSKO 2. pol. 2016 Celkové výdavky na predsedníctvo Rady EÚ 50,697 mil. EUR 1 EUR = 27,05 CZK 1,39 1,912 

14. PORTUGALSKO 1. pol. 2021 Custo total da Presidência do Conselho da UE 60,3 mil. EUR 1 EUR = 26,14 CZK 1,14 1,794 

15. BULHARSKO 1. pol. 2018 Обща стойност на председателството на Съвета на ЕС 69,36 mil. BGN 1 BGN = 12,97 CZK 1,31 1,178 

   Celkem 38,245 

   Průměr 2,550 

Zdroje a vysvětlivky:    Medián 2,276 

1)  Rozpočet na předsednictví pro národní ukazatel v období konání předsednictví. 

2)  https://www.kurzy.cz/kurzy-men/historie/. 

3)  https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_aind/default/table?lang=en&category=prc.prc_hicp. 

 

Údaje o rozpočtech na předsednictví byly získány z následujících zdrojů (v závorce je upřesněn charakter zjištěného rozpočtu): 

1.  https://www.stuttgarter-zeitung.de/inhalt.europaeische-union-deutscher-eu-vorsitz-kostet-161-millionen-euro.9a3ea60b-a0b4-4fad-bef2-9707016cb026.html (plánované náklady). 

2.  https://boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-22128; https://www.vozpopuli.com/economia_y_finanzas/coste-presidencia-europea.html (alokované prostředky ke dni 21. 3. 2024).  

3.  https://www.assemblee-nationale.fr/dyn/16/rapports/cion_fin/l16b1286_rapport-information (skutečné výdaje). 

4.  https://www.ots.at/presseaussendung/OTS_20190315_OTS0106/ausgaben-des-zentralbudgets-fuer-den-ratsvorsitz-blieben-unter-kostenerwartung (skutečné náklady). 



 

15 
 

5.  https://www.err.ee/651797/eesistumine-arvudes-1700-labiraakimist-ja-600-kilo-komme; https://www.facebook.com/eesistumine (skutečné náklady).  

6.  https://mfin.gov.hr/proracun-86/drzavni-proracun-2020-godina/2981; https://mfin.gov.hr/proracun-86/drzavni-proracun-2021-godina/3116; https://mfin.gov.hr/proracun-86/drzavni-

proracun-2022-godina/3235 (skutečné výdaje). 

7.  https://www.regeringen.se/contentassets/9a2f173b52444aadae0e254625484add/redogorelse-for-det-svenska-ordforandeskapet-i-europeiska-unionens-rad-forsta-halvaret-2023--skr-

2023-24_34.pdf (skutečné náklady). 

8.  Vyhodnocení čerpání finančních prostředků vyčleněných na předsednictví České republiky v Radě EU za období 2020–2023 (skutečné výdaje). 

9.  https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/buget2019/Legeanr50_2019abugetuluidestat.pdf (alokované prostředky). 

10.  https://www.gov.si/teme/zakljucni-racun-proracuna/zakljucni-racuni-proracuna-republike-slovenije/zakljucni-racun-proracuna-republike-slovenije-za-leto-2022/; 

Zaključni račun proračuna Republike Slovenije-Načrt rozvojnih programov, Obrazložitne politik (03 Zunajna politika) (skutečné náklady). 

11.  https://www.europe.bg/bg/articles/sofia/analizi/2016/07/18/cenata-na-edno-predsedatelstvo (skutečné náklady).  

12.  https://vnk.fi/-/suomi-jarjestaa-ministeritason-eu-kokoukset-finlandia-talossa; https://valtioneuvosto.fi/-/10616/eu-minvassa-suomen-eu-puheenjohtajuus-hoidettiin-ennakoitua-edullisemmin; 

https://budjetti.vm.fi/indox/sisalto.jsp?year=2020&lang=fi&maindoc=/2020/aky/aky.xml&id=/2020/aky/YksityiskohtaisetPerustelut/23/01/24/24.htm (skutečné náklady). 

13.  https://www.nku.gov.sk/sk/web/nku/publikovanie-zoznamu-aktulnych-kontrol/; záverečná správa Zabezpečenie výkonu predsedníctva Slovenskej republiky v Rade Európskej únie v roku 

2016 (skutečné výdaje). 

14.  https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/resolucao-conselho-ministros/51-2019-120630399; https://www.dgo.gov.pt/politicaorcamental/Paginas/Conta-Geral-do-Estado.aspx?Ano=2021 

(plánované náklady). 

15.  https://www.europe.bg/bg/articles/news/2017/04/05/odobreno-e-prognozno-razpredelenie-na-razhodite-za-bulgarskoto (alokované prostředky). 

 

 



 

16 
 

Příloha č. 2: Vládní koncepční dokumenty využité při kontrole 

Materiál „Základní principy koordinace příprav a výkonu předsednictví České republiky v Radě 
Evropské unie v roce 2022“ (schválený usnesením vlády ČR ze dne 10. července 2018 č. 451) je 
dokument, jehož účelem bylo shromáždit od jednotlivých resortů vstupní informace, které mj. 
stanovily základní finanční rámec pro přípravu předsednictví. Na základě podkladů od 
jednotlivých resortů zpracoval ÚV „Indikativní výhled na požadavky na státní rozpočet, 
požadavky na personální zajištění státní správy, včetně odhadů příslušné systemizace, a návrh 
dalších klíčových potřeb nezbytných pro zajištění přípravy a výkonu předsednictví České 
republiky v Radě Evropské unie“, který byl použit jako podklad pro sestavení podrobného 
návrhu rozpočtu předsednictví a který rozdělil odpovědnost za financování neformálních 
zasedání v ČR mezi centrálního koordinátora (ÚV) a jednotlivé resorty. 
 
„Souhrnný návrh finančního a personálního zajištění příprav předsednictví České republiky 
v Radě Evropské unie pro rok 2020 a střednědobého výhledu finančního a personálního 
zajištění výkonu předsednictví České republiky v Radě Evropské unie pro roky 2021–2023“ 
(schválený usnesením č. 729/2019) je dokument, který stanovil střednědobý výhled finančního 
zajištění předsednictví a s tím související navýšení výdajů jednotlivých rozpočtových kapitol 
z rozpočtové kapitoly VPS22 (tzv. centrální rozpočet předsednictví). 
 
„Zpráva o naplňování úkolů spojených s předsednictvím ČR v Radě EU za rok 2020 a první 
polovinu roku 2021“ je zpráva schválená usnesením č. 721/2021, které umožnilo navýšení 
výdajů rozpočtových kapitol na přípravu a výkon předsednictví. 
 
Usnesení vlády ČR ze dne 11. ledna 2023 č. 32 – toto usnesení upravuje vyplacení 
mimořádných odměn pro zaměstnance podílející se na výkonu předsednictví.23 

 

                                                           
22  Kapitola státního rozpočtu 398 – Všeobecná pokladní správa. 
23  Vláda ČR tímto usnesením schválila uvolnění finančních prostředků z vládní rozpočtové rezervy v kapitole VPS 

do rozpočtů kapitol až do výše 100 mil. Kč. 


